中共上海理工大学机械工程学院委员会文件
上理机械党委〔2021〕3 号

  关于修订印发《机械工程学院关于落实“三重一大”决策

制度的实施办法》的通知

学院各部门：

经学院党委会研究决定，现将修订后的《机械工程学院关于落

实“三重一大”决策制度的实施办法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：《机械工程学院关于落实“三重一大”决策制度的实施办法》

中共上海理工大学机械工程学院委员会

2021 年 5 月 26 日

http://my.usst.edu.cn/oadoc/F8A6DF21C8A0FF45482578A4000BD87A.doc

 — 2 —

机械工程学院关于落实“三重一大”决策制度的实施办法
第一章 目的和要求

第一条 为进一步规范学院领导班子的决策行为，防范决策风

险，提高科学民主决策水平，推动学院科学发展，依据《中国共产

党章程》、《中华人民共和国高等教育法》、《中国共产党党内监

督条例》以及学校《关于印发<上海理工大学落实“三重一大”制

度实施办法>的通知》（上理工委 (2014) 14号）文件精神，结合

学院实际，特制订本办法。

第二条 本办法所称的“三重一大”决策制度，是指对学院重

大决策、重要干部任免、重要项目安排和大额度资金使用，须经领

导班子集体研究做出决定的制度。

第二章“三重一大”事项范围

第三条  重大决策事项，是指事关学院改革发展稳定和广大师

生员工切身利益，依据有关规定应由领导班子集体研究决定的重要

事项。主要包括：

（一）学院贯彻执行党和国家的路线方针政策、法律法规和上

级有关重要会议、文件精神和重要决定的重大措施；

（二）学院党的建设、党风廉政建设、师德师风建设、校园文

化建设和思想政治工作等方面工作的重要决定；

（三）学院发展战略及规划的制订、调整，包括学科建设、专

业建设、人才队伍建设、合作办学、学生培养、招生计划以及年度

工作计划与总结、重大表彰、相关政策等；

（四）学院基本管理制度和重要规章制度、重大改革方案和改

革措施的制订；

（五）内部组织机构设置、变更、撤销；

（六）学院涉及教职工收入分配、福利待遇、奖励、职称职级

评定等切身利益的重大举措和推免生、转专业、重大奖学金评定等

关系学生权益的重要事项；

（七）学院年度财务预算方案、决算情况的审定和预算执行与

决算审计；

（八）学院重要资产、重要办学资源的配置和处置；

http://my.usst.edu.cn/oadoc/5AD226DAA5C2809D48257CBB0030839C.doc
http://my.usst.edu.cn/oadoc/5AD226DAA5C2809D48257CBB0030839C.doc

（九）学院安全稳定和重大突发事件的处理；

（十）其他需要领导班子集体研究决定的重大决策事项。

第四条 重要干部任免事项，是指学院内设干部的任免和需要

报送上级审批的重要干部事项。主要包括：

（一）学院内设干部包括系主任、系副主任、实验中心主任和

副主任，以及学院科级干部的任免；

（二）推荐校级后备干部名单的确定；

（三）院外重要机构任职人选的推荐；

（四）上级党代会代表，各级人大代表、政协委员候选人的推

荐；

（五）院级领导小组、工作小组、委员会成员的确定；

（六）其他需要领导班子集体研究决定的重要干部任免事项。

第五条 重要项目安排事项，是指对学院规模条件、办学质量

等产生重要影响的项目设立和安排。主要包括：

（一）学院各类重点建设项目；

（二）国内国（境）外科学技术文化交流与合作重要项目，重

大合资合作项目；

（三）重大基本建设项目和大额度基建修缮项目；

（四）大宗物资及重要设备采购、购买服务等；

（五）学院大型庆典、纪念活动；

（六）其他需要集体讨论决定的重要项目安排事项。

第六条 大额度资金使用事项，需经领导班子集体研究决定。

主要包括：

（一）公用经费及由学院领导负责的专项经费中，单笔支出金

额在 3万元人民币及以上的项目方案及其支出；以及调整原公用经

费预算使用额度或属性的情况；

（二）未列入年度预算的追加预算或预算外项目；

（三）其他需要领导班子集体研究决定的大额度资金使用事

项。

第三章 决策形式和程序

 — 4 —

第七条  “三重一大”事项应由领导班子以会议形式集体讨论

决定，不得以传阅会签或个别征求意见等方式代替集体决策。会议

形式主要指党政联席会议、党委会。“三重一大”事项决策前，领

导班子成员之间应进行必要的沟通。领导班子成员可通过适当形式

对有关议题进行酝酿，但不得做出决定或影响集体决策。

第八条 凡属“三重一大”事项，在提交集体决策之前，要依

照国家法律、法规和学院规章，进行深入细致的研究论证，广泛听

取并充分吸收各方面的合理意见。部分重大事项，如专业性和技术

性较强的重要事项、与师生员工利益密切相关的事项等，交由与之

关联的教授委员会、学术委员会、学位委员会、教代会等审议。

第九条  决策“三重一大”事项，必须有三分之二及以上应到

会人数参加才能举行。如有涉及本人或亲属利害关系，或其他可能

影响公正决策的情形，参与决策或列席人员应回避。

第十条  “三重一大”事项议题应按规定程序提出，列入会议

议程。决定“三重一大”事项时，应一题一议，领导班子成员应充

分表达意见，对决策建议逐个明确表示同意、不同意或缓议并说明

理由。因故未到会的领导班子成员可以书面形式表达意见。领导班

子主要负责人在其他班子成员充分发表意见的基础上，最后发表结

论性意见。

第十一条  “三重一大”事项可采取口头、举手、无记名或记

名投票等方式进行逐项表决，按照少数服从多数的原则，应到会领

导班子成员半数以上（含半数）同意的为通过。对于内设干部任免

事项，必须以无记名投票形式表决。对于意见分歧较大或发现有重

大问题尚不清楚的，一般应暂缓决策，待进一步调研或论证后再做

决策。事项决策的情况，包括决策参与人、决策事项、决策过程、

决策结论等，应完整、详细记录并存档。

第四章“三重一大”事项决策的实施

第十二条 “三重一大”决策事项，由领导班子成员按照分工

组织实施，并适时向领导班子汇报执行情况。个人对集体决策有不

同意见，可以保留或向上级反映，但不得擅自改变或拒绝执行。如

遇特殊情况需对会议决定的事项变更、调整，分管领导应及时向党

政主要负责人汇报，并重新按规定履行决策程序。

第十三条  除涉密事项外，“三重一大”决策事项应按照上级

有关党务公开、院务公开等规定在适当范围以适当的方式，适时予

以公开。

第十四条  领导班子成员贯彻落实“三重一大”制度的情况作

为领导班子民主生活会和述职述廉的重要内容，接受上级党政组织

和群众的监督。

第五章 责任追究

第十五条 凡属下列情况给国家、学院造成重大经济损失和严

重政治影响的，将依法依纪分别追究班子主要负责人、分管负责人

和其他责任人的责任：

（一）不履行或不正确履行“三重一大”制度决策程序，不执

行或擅自改变集体决定的；

（二）未经集体讨论决定而个人决策的；

（三）未向领导集体提供真实情况而造成决策失误的；

（四）执行决策后发现可能造成损失，能够挽回而不采取措施

纠正的；

（五）其他因违反本实施办法而造成失误的。

第十六条 责任追究主要依据本人职责范围，明确集体责任、

个人责任或直接领导责任、主要领导责任，根据事实、性质、情节

应承担的责任，依法依纪追究。责任追究按干部管理权限进行。

 本实施办法自发布之日起施行。《机械工程学院关于落实“三

重一大”决策制度的实施办法》（上理机械党委〔2020〕2 号）同

时废止。

机械工程学院党委                     2021年 5月 27日印发